Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

 ATA DA 220ª (DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA) REUNÃO DO COLEGIADO

ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY

RIBEIRO – UENF

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e dezessete, às catorze horas e trinta minutos, na Sala 1

de Reuniões da Reitoria, ocorreu a ducentésima vigésima reunião do Colegiado Acadêmico, 2

para tratar da seguinte pauta: 01. Informes; 02. Aprovação de Convênios 02.1–Proc.E-3

26/009/1086/2015 – PETROBRASXFUNDENORXUENF (LENEP/CCT); 02.2 – Proc. E-4

26/050.814/11, apensados os Procs. E-26/050.432/11e E-26/050.433/11- 5

FUNDENORXUENF – Institucional da Reitoria; 03. CI CCD 024/2017 Enquadramento 6

de Docentes; 04. Afastamentos do país – 04.1 – CI LEEL/CCH nº037/2017 – Prof.ª Silvia 7

Alícia Martinez – Sevilha de 20/07/2017 a 11/08/2017; 04.2 – CI MCG/LEEA/CCH nº 8

005/17 – Prof. Marcelo Carlos Gantos – Lisboa de 13 a 17/08/2017; 04.3 – CI GPQA 9

nº011/2017 Prof.ª Maria Cristina Canela Gazotti – Espanha de 16/08 a 01/09/2017; 04.4 – 10

Afastamento para Pós-Doutorado – Prof. Dylmar Penteado Dias PUC/Rio - novo pedido 11

julho/2017 a junho 2018; 04.5 – CI CCTA/LMGV alteração do período de afastamento – 12

Estágio Sênior no exterior – Prof. Eliemar Campostrini; 04.6 – Alteração do período de 13

afastamento do país para realização de Estágio Sênior – Prof. Leandro Garcia Pinho; 05. 14

CI CCT/LECIV/ADF nº 05/2017 – Parecer do Relator – Proc. nº E-26/009/766/2015 – 15

Projeto político pedagógico do curso de Engenharia de Produção; 06. CI 16

PROGRAD/UENF n 038/2017 – Alteração da data de Colação de Grau; 07. Assuntos 17

Diversos. Estavam presentes, Prof.ª Teresa Peixoto Faria – Vice-Reitora, que presidiu a 18

reunião; Prof.ª Rosana Rodrigues – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Carlos 19

Eduardo Novo Gatts – representando a Prof.ª Marina Satika Suzuki – Pró-Reitora de 20

Graduação; Prof.ª Ana Bárbara Rodrigues – representando o Prof. Olney Vieira da Motta – Pró-21

Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários; os Chefes de Laboratório – Prof.ª Daniela Barros 22

de Oliveira – CCTA, Prof. Jorge Hernandez Fernandez - CBB, Prof.ª Ana Okorokova Façanha 23

– CBB, Prof. Rodrigo Rodriguez de Oliveira – CCT, Representante dos Docentes – Prof.ª 24

Verusca Moss Simões dos Reis – CCH, Representante das Câmaras – Prof. Victor Martin 25

Quintana Flores – de Graduação. A Prof.ª Teresa iniciou a reunião solicitando autorização 26

para incluir na pauta mais dois convênios e o parecer do Relator sobre o requerimento de 27

recurso de desligamento do aluno Rafael do Nascimento Faria. Item 01 – Informes – A Prof.ª 28

Rosana falou sobre a realização do CONFICT e Mostra de Pós-Graduação, que aconteceu na 29

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

semana passada. Houve mais de 2.000 inscritos e mais de 1.200 trabalhos foram apresentados. 30

Estiveram presentes os Profs. Wanderley de Souza, Presidente da FINEP, Fernando Peregrino, 31

Diretor da COPPE, Prof. Jerson Lima, Diretor Científico da FAPERJ e Prof.ª Maria Isabel de 32

Castro de Souza, Presidente da FAPERJ. A Prof.ª Rosana considerou que a presença dessas 33

pessoas, principalmente no momento atual, mostrou a importância e a força da Universidade. 34

Disse que houve a participação de uma equipe da Auditoria da FAPERJ, que veio esclarecer 35

dúvidas quanto à questão de inadimplência e que o número de pessoas atendidas foi muito 36

grande. Disse que vai publicar uma nota de agradecimento a todos que contribuíram para a 37

realização do evento. Ainda com a palavra, a Profª Rosana, disse que na próxima semana ela, o 38

Reitor e a Prof.ª Cristina Gaglianone, coordenadora de IC da PROPPG, participarão da entrega 39

do prêmio 14º PRÊMIO DESTAQUE DO ANO NA INICIAÇÃO CIENTÍFICA em cerimônia 40

na 69ª reunião anual da SPBC. Falou também sobre a participação da UENF na exposição 41

agropecuária e a Prof.ª Ana Bárbara agradeceu a colaboração dos alunos e professores que 42

estão participando. Passando ao item 02 – Aprovação de Convênios 2.1–Proc.E-43

26/009/1086/2015 – PETROBRASXFUNDENORXUENF (LENEP/CCT) – termo aditivo, 44

prorrogação cooperação, sem recursos previstos, prorrogação por mais 1 ano – aprovado. 2.2 – 45

Proc. E-26/050.814/11, apensados os Processos E-26/050.432/11e E-26/050.433/11- 46

FUNDENORXUENF – Institucional da Reitoria – aprovação de 3 termos aditivos ao convênio 47

com a FUNDENOR - aprovado. Convênio incluído na pauta – Convênio com EMBRAPA, a 48

UENF passará a ser, junto com outras universidades um ponto focal de projeto financiado pela 49

FAO, Portal Alelo. Não há recursos envolvidos, será assinado um termo de adesão e 50

confidencialidade. Haverá um treinamento, na UFRRJ, para usar o portal – aprovado. Item 03 - 51

CI CCD nº024, enquadramento de docentes. Foram aprovados os seguintes processos, todos 52

de enquadramento – E- 26/009/1314/16 – Cláudia Lopes Prins – faixa XV padrão 1, com 53

validade a partir de 18/014/2017; Processo E-26/005026/12 – Messias Gonzaga Pereira – faixa 54

XIX, padrão 5, com validade a partir de 08/04/2017; Processo E-26/053704/12, Rodrigo Costa 55

Caetano, faixa XVI, padrão 5, com validade a partir de 06/0617; Processo E-26/009/587/2016 – 56

Sebastião Décio Coimbra de Souza, faixa XV, padrão 5, com validade a partir de 13/08/2016; 57

Processo E-26/053519/10, Thiago Motta Venâncio, faixa XVII, padrão 4, com validade a partir 58

de 14/05/2017; Processo E- 26/009/1556/16, Verusca Moss Simões dos Reis, faixa XV, padrão 59

4, com validade a partir de 21/02/2016. Os enquadramentos foram aprovados. A Prof.ª 60

Daniela questionou qual seria o procedimento adotado agora para os processos de 61

enquadramento. O Prof. Raul esclareceu que os enquadramentos serão encaminhados para a 62

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

Casa Civil, para publicação, com parecer jurídico da UENF. Caso entendam que há necessidade 63

de outra análise caberá à Casa Civil encaminhar, não será a Reitoria a fazer isso. 04. 64

Afastamento do país – 04.1 – CI LEEL/CCH nº037/2017 – Prof.ª Silvia Alícia Martinez – 65

Sevilha de 20/07/2017 a 11/08/2017 – aprovado. 04.2 – CI MCG/LEEA/CCH nº 005/17 – Prof. 66

Marcelo Carlos Gantos – Lisboa de 13 a 17/08/2017 – aprovado. 04.3 – CI GPQA nº 011/2017 67

Prof.ª Maria Cristina Canela Gazotti – Espanha de 16/08 a 01/09/2017 - aprovado; 04.4 – 68

Afastamento para Pós-Doutorado – Prof. Dylmar Penteado Dias PUC/Rio - novo pedido 69

julho/2017 a junho 2018 – aprovado. A Prof.ª Rosana esclareceu que é um novo pedido 70

porque o pedido anterior foi enviado em cima do prazo do afastamento. Foi encaminhado para 71

relator da CPPG que verificou no Lattes do Professor que já constava, mesmo sem a 72

autorização, como afastado, a CPPG indeferiu o pedido e foi devolvido para que fosse feito um 73

novo pedido, cumprindo o prazo necessário, foi solicitado que apresentasse declaração do 74

Chefe atestando que ele não havia se afastado, e todas as exigências foram cumpridas.  04.5 – 75

CI CCTA/LMGV alteração do período de afastamento – Estágio Sênior no exterior – Prof. 76

Eliemar Campostrini – o afastamento já havia sido autorizado, com saída prevista para março 77

deste ano, por questões financeiras, a saída foi alterada para 27 de abril e retorno em 15 de 78

setembro, por lapso do Professor a mudança não foi avisada à chefia para que fossem tomadas 79

as medidas necessárias para publicação do novo período de afastamento. A solicitação de 80

mudança de data foi aprovada.  04.6 – Alterações do período de afastamento do país para 81

realização de Estágio Sênior – Prof. Leandro Garcia Pinho – a solicitação de afastamento já foi 82

aprovada e publicada, agora está sendo pedida alteração da data. A alteração foi aprovada. O 83

Prof. Gatts se manifestou dizendo que tem observado aumento no número de solicitações de 84

bolsistas para ministrarem disciplinas e, que apesar de ser uma exigência para autorizar 85

liberação de docentes para estágio fora do país por longo período, a indicação de quem serão os 86

professores que assumirão as disciplinas, há necessidade de verificar, na prática, se as 87

disciplinas estão sendo assumidas pelos docentes indicados ou se está havendo solicitação de 88

bolsistas para cobrirem a oferta das disciplinas. É importante que os Laboratórios mantenham 89

as ofertas das disciplinas. 0.5 – CI CCT/LECIV/ADF nº 05/2017 – Parecer do Relator – 90

Proc. nº E-26/009/766/2015 – Projeto político pedagógico do curso de Engenharia de 91

Produção – O Prof. Raul que havia sido o relator anterior e sugerido algumas alterações como 92

a contratação de mais professores para o curso e que algumas disciplinas obrigatórias 93

passassem a optativas, para diminuir um pouco a carga horária dos professores que também 94

oferecem disciplinas em outros cursos de engenharia, disse que os ajustes foram feitos, mas 95

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

mesmo assim a carga horária continua grande. Após leitura do parecer o projeto foi aprovado, 96

com 01 abstenção. 06 – CI PROGRAD/UENF n 038/2017 – Alteração da data de Colação 97

de Grau – houve necessidade de alterar a data, antecipando para os dias 23,24 e 25 de agosto, 98

porque o calendário de provas do ENADE foi divulgado depois do nosso, se não houver essa 99

alteração a colação de grau será depois de 27 de novembro. Passando ao Item 07, incluído no 100

início da reunião - parecer do Relator sobre requerimento de recurso de desligamento do 101

aluno Rafael do Nascimento Faria – a relatora, Prof.ª Anna Okorokova Façanha, fez a 102

leitura de seu parecer, concordando com o indeferimento do recurso. Colocado em votação o 103

parecer da relatora foi aprovado. Não houve assuntos diversos. Nada mais havendo a tratar a 104

reunião foi encerrada às 15 horas e 55 minutos. 105

Profa. Teresa Peixoto Faria                                             Maria Beatriz P. Boeschenstein

           Vice-Reitora                                                                    Secretária ad hoc